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Abstrakt

Varroa destructor, též také označovaný jako kleštík včelí, je parazitický roztoč

včely východní a včely medonosné, který způsobuje onemocnění varroózu. Kleštík se

šíří jako nežádoucí pasažér na těle včel i trubců, kteří zalétávají do cizích úlů a stávají

se tak hlavními přenašeči parazita. V České republice se s tímto parazitem bojuje

od jeho objevení z počátku 80. let 20. století a to různými způsoby, které nařizuje

Státní veterinární správa České republiky a také způsoby, které během let objevili

samotní včelaři.

Cílem této práce bylo zjistit, jaké jsou v současné době používané diagnostické

postupy při zjišťování varoózy ve včelstvech, způsoby potlačení invaze kleštíka

včelího a metody léčení včelstev napadené varoózou. Jaké metody se osvědčily jako

nejúčinější a jaké nové metody se od doby výskytu kleštíka včelího na území České

republiky vyvinuly. Svůj praktický výzkum jsem prováděla na včelstvech včelařské

organizace Trhové Sviny a to v roce 2015 a 2016.

Během praktické části byl sledován výskyt kleštíka včelího, následné ošetření

včelstev a způsoby ošetření. Na základě výsledků vyšetření kontrolních vzorků zimní

měli Státní veterinární správou pro Jihočeský kraj bylo zjišťováno, zda byla prováděná

opatření účinná.

Ve své práci jsem došla k závěru, že je velmi důležité jednotné ošetřování včelstev

a detekování výskytu kleštíka včelího, nejen u včelařských sdružení,

ale i u neregistrovaných včelařů. Vzhledem k tomu, že alternativní způsoby léčby

varroózy, či cílený chov včelstev na varroatoleranci není v podmínkách České

republiky reálný, především pro velké množtví včelstev, není jiné alternativy než plně

dodržovat nařízení Veterinární správy a být při prevenci a léčbě varroózy důsledný.
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Abstrakt

Varroa destructor, in Czech language known as kleštík včelí, is a parasitic mite (of

eastern bee and honeybee) which causes the disease called varroasis. Kleštík is like a

black passenger on the body of bees and drones, which commonly penetrate foreign

hives, and because of that they can be considered the main vector of parasite. In the

Czech Republic we fight this parasite using methods every since its discovery in the

early 80s of the 20th century. Some methods are defined by the Veterinary Institute in

the Czech Republic and the others were disovered by the beekeepers themselves.

The main purpose of this thesis was to determine what are current methods to

suppress or to completely obliterate the infection caused by Varroa destructor. What

methods have proved to be most effective, and what new methods were invented from

the time of its discovery. I conducted a field experiment bee hives belonging to

beekeeping organizations Trhové Sviny during the 2015 and the 2016.

The practical part of my research ( i.e. occurrence and also the review of varroasis

disease treatment) had little effect on normal activities of beekeepers. The process of

Varroa destructor presence, its treatment and the methods of treatment researched.

Based on the collected samples sent to Veterinary Administration for testing to find out

whether are the Varroa counter measures effective or not. The conclusion of my

reasearch ist he unificated treatment and detection of Varroa are of the main

importance. That goes not only for the beekeeping associations but also by

unregistered beekeepers.

Because the amount of bee colonies here in the Czech Republic is huge, the use of

alternative treatment and suppresing procedures as well as the intentional breeding for

resistance against Varroa are rather unrealistic, the only viable option fort he moment ,

is to follow Veterinary Services guidelines.

Keywords: Varroasis, kleštík včelí, honey bee
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1. Úvod

Včela medonosná je v současné době chována prakticky na celém světě. Poskytuje

člověku med a další produkty jako jsou včelí vosk, mateří kašičku, propolis či jed. Pro

přírodu je velmi důležitá její opylovací činnost, kdy se v současné době dostává do

popředí vliv na přírodu, životní prostředí a v neposlední řadě i jako citlivý indikátor

znečištění krajiny. V současné době zaznamenáváme výskyt a zakládání včelstev

uprostřed městských aglomerací, ale také i jako hobby malých domácností na pokraji

měst.

Tak jako včela přináší užitek přírodě a poskytuje nám své produkty, vyžaduje i svou

péči a starost, tak aby mohla bez větších problémů plnit své povinnosti vůči přírodě.

Když pomineme vhodné umístění včelstev v přírodě a jejich přirozenou ochranu,

musíme se také zabývat i nemocemi včel, mezi které patří například mor včelího plodu,

nosematóza nebo varroóza.

Cílem této práce je zhodnotit jaké byly do současné doby od objevu kleštíka včelího

učiněny opatření k jeho minimalizaci, jakými metodami se provádí měření výskytu

roztoče u včelstev a v konečné fázi v jaké podobě se provádí léčba. Praktická část

diplomové práce byla zaměřena na sledování přirozeného spadu roztoče u konkrétních

včelstev, spadu roztoče po ošetření, způsobu a metod ošetření, které včelař aplikuje.

Pozorování bylo prováděno v roce 2015 a 2016 u šesti včelstev.

.
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2. Literární přehled

2.1 Původ včely medonosné

O původu včel nemáme mnoho přesných znalostí, protože včelí fosilní nálezy jsou

velmi vzácné. I přesto vznikla na základě různých paleontologických studií řada

hypotéz, ze kterých se postupně vytvořila přijatelná představa o dávném vývoji včel

(Hrobařová, 2009).

Včely se vyvinuly přibližně před 80 miliony let z předků podobných vosám, kteří

opustili masitou stravu a stali se vegetariány (Veselý, 1985).

Postupně se včely přizpůsobily sběru pylu a nektaru. Tělo bylo pokryto chloupky,

vznikly pylové kartáčky a košíčky ke sběru a rouskování pylu, vyvinul se medný váček

k přenášení nektaru a prodloužil se sosák. Nepříznivé teplotní poměry ledových dob

donutily včely k různým způsobům hybernace, z nichž nejdokonalejším se stal zimní

chomáč, vytvořený na podkladě sociálního způsobu života. Podle odlišných podmínek

vznikla bohatá struktura včel, od včel samotářek, čmeláků, bezžihadlových tropických

včel po včely žijící sociálně v početných společenstvech, jejichž nejdokonalejší formu

vytvořila včela medonosná (Hanousek, 1991).

Včela medonosná žije v početných společenstvech - včelstvech. Včelstvo je

z hlediska sociologického rodina, která je tvořená oplozenou matkou a jejími potomky,

tj. dělnicemi a trubci. Společně žijí pohromadě nejméně dvě generace včel a je mezi

nimi aktivní součinnost (Veselý, 1985).

Hlavní a nezastupitelné místo má včela v přírodě jako opylovač kulturních i planě

rostoucích rostlin. Včela je výlučným nebo převážným opylovačem mnoha rostlinných

druhů. Velmi významná je i vlastnost včel, která tkví v tom, že v době sběru nektaru

navštěvují včely pouze květy jednoho rostlinného druhu. Tato vlastnost zabraňuje

nežádoucímu mezidruhovému křížení rostlin. Pokud by z naší přírody vymizely včely,

současně s nimi by zanikly i desítky druhů rostlin, které jsou na opylení včelou závislé

(Hajdušková, 2000).
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2.1.1 Zařazení včely medonosné

O vybudování pevného systému, který třídil živé organismy rostlinné i živočišné

říše, se zasloužil Švéd Karl Linné, který v roce 1758 zařadil do tohoto systému i včelu

medonosnou a dal jí zoologické jméno Apis mellifera L. V doslovném překladu včela

nosící med. V roce 1761 však Linné poznal určitou nepřesnost v označení včely jako

včely nosící med, protože včela sbírá a nosí do úlu nektar či medovici, nikoli hotový

med. Proto změnil název na Apis mellifica L., což znamená včela vyrábějící med.

Dodnes se používají obě dvě zoologická označení. A to bez ohledu na věcnou

nepřesnost dřívějšího z nich (Hanousek, 1991).

Včela medonosná je z hlediska systematiky samostatný druh, patřící společně

s dalšími druhy, například včelou zlatou, včelou květnou a včelou východní – do rodu

Apis (včela) (Hrobařová, 2009).

Včela medonosná patří do třídy hmyzu (Insecta), řádu blanokřídlých

(Hymenoptera), podřádu štíhlopasých (Apocrita), nadčeledi včel (Apoidea), čeledi

včelovitých (Apidae), rodu včela (Apis). Do nadčeledi Apoidea patří i tripocké

bezžihadlé včely, čmeláci, pačmeláci a dalších 14 rodů samotářsky žijících včel. Z této

nadčeledi pouze rod včela a dva rody tropických bezžihadlých včel žijí v trvalých

společenstvích; jeden rod – čmeláci – vytváří sezónní kolonie a všechny ostatní rody

žijí samotářsky (Kubišová, Háslbachová, 1997).


[…]


12.3.2016 19.3.2016 26.3.2016

včelstvo "2" 0 0 0 0

celkem 0 0 0 0

Graf č. 16 – výsledky pozorování na stanovišti Rejta - 2016
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Tab. č. 17 - výsledky pozorování na stanovišti Kamenná – duben 2016

Včelstva na
stanovišti
Kamenná

spad
roztoče

celkem

2.4.2016 9.4.2016 16.4.2016 23.4.2016 30.4.2016

včelstvo "3" 2 1 1 1 0 5

včelstvo "4" 0 0 1 0 2 3

včelstvo "5" 1 0 1 1 1 4

včelstvo "6" 1 1 0 0 0 2

celkem 4 2 3 2 3 14

Graf č. 17 – výsledky pozorování na stanovišti Kamenná – duben 2016
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 Tab. č. 18 - výsledky pozorování na stanovišti Rejta – duben 2016

Graf č. 18 – výsledky pozorování na stanovišti Rejta – duben 2016
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Tab. č. 19 - výsledky pozorování na stanovišti Kamenná – červenec 2016

Graf č. 19 – výsledky pozorování na stanovišti Kamenná – červenec 2016
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Tab. č. 20 - výsledky pozorování na stanovišti Rejta – červenec 2016

Včelstva na stanovišti
Rejta

spad roztoče celkem

9.7.2016 16.7.2016 23.7.2016 30.7.2015

včelstvo "2" 1 1 0 1 3

celkem 1 1 0 1 3

Graf č. 20 – výsledky pozorování na stanovišti Rejta – červenec 2016
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Tab. č. 21 - výsledky pozorování na stanovišti Kamenná – srpen 2016

Včelstva na stanovišti
Kamenná

spad roztoče celkem

6.8.2016 13.8.2016 20.8.2016 27.8.2016

včelstvo "3" 1 1 1 1 4

včelstvo "4" 0 0 0 0 0

včelstvo "5" 0 0 0 0 0

včelstvo "6" 0 0 0 0 0

celkem 1 1 1 1 4

Graf č. 21 – výsledky pozorování na stanovišti Kamenná – srpen 2016
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Tab. č. 22 - výsledky pozorování na stanovišti Rejta – srpen 2016

Včelstva na stanovišti Rejta spad roztoče celkem

6.8.2016 13.8.32016 20.8.2016 27.8.2016

včelstvo "2" 0 2 1 1 4

celkem 0 2 1 1 4

Graf č. 22 – výsledky pozorování na stanovišti Rejta – srpen 2016
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Tab. č. 23 - výsledky pozorování na stanovišti Kamenná – září 2016

Včelstva na stanovišti Kamenná spad roztoče celkem

3.9.2016 10.9.2016 17.9.2016 24.9.2016

včelstvo "3" 0 1 1 0 2

včelstvo "4" 1 1 2 0 4

včelstvo "5" 0 0 2 0 2

včelstvo "6" 1 0 0 1 2

celkem 2 2 5 1 10

Graf č. 23 – výsledky pozorování na stanovišti Kamenná – září 2016
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Tab. č. 24 - výsledky pozorování na stanovišti Rejta – září 2016

Včelstva na stanovišti
Rejta

spad roztoče celkem

3.9.2016 10.9.2016 17.9.2016 24.9.2016

včelstvo "2" 1 0 0 1 2

celkem 1 0 0 1 2

Graf č. 24 – výsledky pozrování na stanovišti Rejta – září 2016
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Tab. č. 25 - výsledky pozorování na stanovišti Kamenná –říjen 2016

Včelstva na stanovišti
Kamenná

spad roztoče celkem

8.10.2016 15.10.2016 22.10.2016 29.10.2016

včelstvo "3" 0 0 1 1 2

včelstvo "4" 0 1 0 2 3

včelstvo "5" 0 0 1 0 1

včelstvo "6" 0 0 0 0 0

celkem 0 1 2 3 6

Graf č. 25 – výsledky pozorování na stanovišti Kamenná – říjen 2016
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Tab. č. 26 - výsledky pozorování na stanovišti Rejta – říjen 2016

Včelstva na stanovišti
Rejta

spad roztoče celkem

8.10.2016 15.10.2016 22.10.2016 29.10.2016

včelstvo "2" 0 0 2 1 3

celkem 0 0 2 1 3

Graf č. 26 – výsledky pozorování na stanovišti Rejta – říjen 2016
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Tab. č. 27 - spad roztoče na stanovištích po aplikaci látek Varidol a M -1 AER

Včelstva na stanovišti Kamenná spad roztoče po aplikaci Léčiv celkem

13.11.2015 27.11.2015 23.12.2015

včelstvo "3" 121 15 5 141

včelstvo "4" 132 20 8 160

včelstvo "5" 125 10 3 138

včelstvo "6" 125 10 5 140

Celkem 503 55 21 579

Graf č. 27 – spad roztoče na stanovištích po aplikaci látek Varidol a M – 1 AER
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Tab. č. 28 - spad roztoče na stanovištích po aplikaci látek Varidol a M -1 AER

Včelstva na stanovišti Rejta spad roztoče po aplikaci léčiv celkem

13.11.2015 27.11.2015 23.12.2015

včelstvo "2" 142 32 10 184

celkem 142 32 10 184

Graf č. 28 – spad roztoče na stanovištích po aplikaci látek Varidol a M – 1 AER
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Obr. č.1 kleštík včelí (samička)

Obr. č.2 kleštík včelí – pohled shora a zepředu

http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Varroa_destructor_SEM_sup_front.jpg
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Obr. č.3 kleštík včelí – břišní a ústní partie

Obr. č.4 kleštík na těle pokročilého stadia včelího plodu
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 Obr. č.5 kleštík na těle včely

Obr. č.6 mrtvé samičky roztoče Varroa Destructor
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 Obr. č.7 roztoč na těle kukly včely medonosné

Obr. č.8 Varroa lampa