## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> N4101 Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Agropodnikání
<b>Akademický rok:</b> 2016/2017
<b>Název práce:</b> Nové trendy v prevenci a zdolávání varroózy
<b>Student:</b> Jana Lukášková
<b>Katedra:</b> Genetiky a speciální produkce rostlinné
<b>Vedoucí práce:</b> prof. Ing. Vladislav Čurn, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Studentka ne přistupovala k řešení diplomové práce příliš aktivně, nicméně práce naplnila zadání. Jen dobrou úroveň má literární přehled a diskuse, kde použila až na jednu výjimku jen domácí zdroje. Na práci jsou cenné výsledky vlastních pozorování. V diskusi je použit menší rozsah pramenů. Práce je po formální stránce dobře zpracovaná.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): **velmi dobře**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce